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MARTS 1963 48. ÅRGANG NUMMER 3

Lovsangsbogen -  en minderune

En sang eller en salme har altid syn
tes mig en god begyndelse på dagens 
arbejde, og jeg mindes med glæde og 
udbytte morgensangen eller lovsangen, 
som den hed, på Sorø. Jeg sidder med 
det lille hæfte, der gav os grundlaget 
for skoledagen, og tankerne går tilbage 
til mine syv år på Sorø i dette århun
dredes begyndelse (1901—08); ufatteligt 
længe siden, men stadig levende i man
ge enkeltheder.

»Morgensange og Festsange for Sorø 
Opdragelsesanstalt og Skole« (1899) 
indledes med skolens første morgensal
mer, digtede af Ingemann i oktober 
1822, den højtidelige titel fra dengang 
er: »Morgenpsalmer til Brug for Ele
verne i Sorøe Academies Skole«. Ele
ver betød dengang kostelever eller 
alumner; de andre stakler var skolesø
gende disciple, og salmerne var til at 
begynde med kun beregnet for elever
ne; nu er denne forskel ophævet.

Lidt før otte samledes vi i Lovsangs
salen, stillede os klassevis op, således 
at der i midten fandtes en oval plads, 
hvor de i morgensangen deltagende læ
rere tog stade, ligesom beskyttede af en 
livvagt. Tjenstivrig med blyant i hån
den holdt overlærer Wiese (Chang) 
mandtal, mens salens fløjdøre højtide
ligt åbnedes for en indtrædende lærer.

Alle soranere vil være fortrolige med 
Ingemanns morgensalmer, søndagssal
men dog undtagen, og hos hver enkelt 
vækker de minder af individuel karak
ter. Om salmernes kvalitet kan jeg 
vanskeligt udtale mig; som de er, hø
rer de med til ens åndelige liv, og sin 
børnelærdom kan man ikke kritisere. 
Den høje bøn i torsdagssalmen »Lover 
Herren! han er nær« klinger endnu 
hver dag i mit indre; onsdags-, og fre
dagssalmerne »Bleg morgenstjernen 
smiler og forsvinder« og »Herre Fader! 
lad min Tunge som min Sjæl lovprise
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dig!« gav mig noget lyst, opmuntrende 
og festligt:

Alt hvad aander, lover Gud:
Jorden smykker sig som Brud, 
og i Himlens Straaleklæder 
Mark og Sø og Skov sig glæder.

Lørdagssalmen derimod forekom mig 
ganske absurd; tænk at indlede ugens 
bedste dag med denne dystre linie: 
»Stig frem, o Dag, med Dødens Minde!«

Blader man videre, træffer man for
uden andre psalmister atter Ingemann: 
»I Østen stiger Solen op«, »Lysets En
gel gaar med Glans«, »Nu titte til hin
anden« — hvem kunne undgå at op
bygges af Sorøskjaldens bamlig-idylli- 
ske, primitiv-mytiske natur — og 
Gudsopfattelse, eller hvem løftes ikke 
ved »Dejlig er Jorden«s evighedsper
spektiv?

Her kan ikke samtlige hæftets sal
mer gennemgås; alle har de hver for 
sig bygget et værn og lagt en grund for 
livet, selv om man dengang ikke var 
sig det fuldt bevidst.

Dette udelukkede dog ikke, at man 
af og til fik mindre gudelige associatio
ner. Visse linier sang man med hen
blik på enkelte »kære« lærere eller 
snydere, som de kaldtes. I linierne

Hvor end i Dag jeg stedes, 
jeg mindes vil og glædes

trak vi ordene i liniernes slutning ud 
med en hvislelyd, der efterlignede 
»Ridderen«s karakteristiske organ.

Lovsangsbogens sidste sider indehol
der med en enkelt undtagelse digtnin
ge, som ikke anvendtes ved lovsangen; 
festsange til højtidelige lejligheder.

Først konfirmationskantaten. Den

skrev Ingemann allerede 1815, altså før 
han kom til Sorø; her fremførtes den 
rimeligvis første gang ved konfirma
tionen den 6. april 1823. Der stilledes 
nemlig så store krav til Ingemann som 
poetisk leverandør, at han somme ti
der, træt eller uoplagt, tog noget tidli
gere skrevet frem og lod det komme 
Sorø til gode. Kantaten er da også i 
en sjælden • grad vokset sammen med 
stedet: Forspillet udløste bævende for
ventning, og når solokoret ¡stemmede:

Tag hans Körs og sværg ham evig Tro! 
og du i hans Paradis skal bo,

følte man sig som en korsets ridder, 
beredt til strid for Herren — mens en 
stille fred sænkede sig i sindet ved 
det store kor: Salighed han dig beredte; 
og den store indvielse føltes under 
slutningssangen: Det er fuldbragt. In
gemann—Bays kantate forlenede ens 
konfirmation med den højtid, som man 
ikke havde fået ved pastor Krarups 
lidt for lærde konfirmationsforbere
delse. Men heller ikke her savnedes 
pudsige momenter, en del af andagten 
gik til, når man som deltager i kanta
tens fremførelse af vor kære sanglærer 
Emil Jæhnigen opfordredes til kraftigt 
at stemme i med følgende: »Alle mand 
med på salighed!«

Videre er af overlærer M Rosings 
kantate til skolens trehundrede års 
stiftelsesdag den 31. maj 1886 aftrykt 
de tre korstrofer, der lovpriser Frede
rik II. De blev sunget hvert år ved lov
sang på stiftelsesdagen. Den gode Ro
sing har været lidt uheldig i første 
strofes to første linier; når man, til 
melodien »Kong Christian stod«, syn
ger:
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Kong Fredrik, glæd dig i din Grav!
Din Klostergaard,
som du til Danmarks Ungdom gav, 
har skuet mangen Yngling brav;

kommer der efter anden linie i melo
dien en lang pavse, hvorved »Din Klo
stergaard«, som meningsmæssigt hører 
til det følgende, i virkeligheden bliver 
hængt sammen med første linie om 
kongen og derved kommer til at fun
gere som et ret meningsløst udbrud.

Sluttelig følger de tre translokations - 
sange, tre klenodier, der gør transloka
tionen på Sorø til en uforglemmelig 
oplevelse: Jens Paludan-Müllers »Hel
lig er vor Ungdoms Lyst« med den al
vorlige og dog frejdige karakteristik 
af ideel og vågen ungdom, Hauchs »Jeg 
ved et Sted, som jeg har elsket længe«, 
i én sum stedets poesi og skolelivets 
ånd i klassisk ren fortætning, hjerte
grebet og hjertegribende, vel det skøn
neste Sorø-digt, der eksisterer. Også 
her kunne bukkefoden stikke frem; i 
linien »og skuet Tidens underlige 
Gang« indsatte vi i stedet for »Tidens« 
en bestemt lærers navn, og ved de 
navnkundige linier:

Thi Sølv og Guld, dem skal I ikke
sanke,

dem har I aldrig lært at finde her,

ledtes tanken hen på de overnaturligt 
beskedne ugepenge.

Og nr. 3, den latinske »Dulce do- 
mum«; her følte man en uendelighed 
af festlig forventning, når Emil Jæh- 
nigen med kæmpekraft intonerede for
spillet; man følte, at denne barnlige 
kunstnersjæl var mindst lige så glad 
ved den forestående ferie som vi dren
ge.

Ja, alt dette steg frem, da jeg gen- 
nembladede den lille bog; lyse tider, 
lyse minder at leve på.

Hvor blev I røde Roser dog 
fra Ungdoms Dage glade?
I min Erindrings Psalmebog 
jeg giemmer Eders Blade.

Poul Schjærff.

Soranerfrokosten
TORSDAG DEN 7. MARTS 1963

I nattens løb har sneen dækket jor
den med sit hvide tæppe, og endnu 
mens dette skrives, skænker himlen en 
overflødig blanding af sne og støvregn. 
Dette faktum kuldkaster ganske den 
flotte indledning, jeg havde udpønsket 
om, at nu kom foråret endelig! Det var 
nemlig forår den dag, den 7., da jeg 
fra Ewalds og Karen Blixens domicil 
ilede mod hovedstaden. Man så efter 
lang tids forløb atter jorden, og fugle
ne sang.

Netop det stille ankommende forår 
var sikkert grunden til, at ikke mindre 
end 30 kammerater havde fylket sig 
om Grands kødgryder (fedt oksekød 
med peberrodssovs).

Clausen var da også kendelig oprømt 
og alluderede til våren i sin velkomst. 
Han mindedes rektor Østergaard, som 
lå på sit smertens leje med søm i be
net, og foreslog afsendelse af en hilsen 
til ham (vedtoges med stort bifald). 
Skolen fik lov at leve som sædvanlig. 
Fra årene 1900 til 1959 sås soranere: 
Hid de stimle — i store vrimle — ma
den at Svælge — snapsen at bælge — 
og uden at trættes — bedrifter berettes.

Clausen beklagede Herreborgs fra
værelse; han ville gerne have diskute-
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ret dennes kritik, men fastslog, at alle, 
uanset alder, kan komme til orde i 
Samfundet. Otto Boserup, som man 
med glæde så efter lang fraværelse, 
holdt, som Madsen-Mygdal i sin tid, 
sin eneste tale. Hvad mon det var om? 
Selvfølgelig cricket; han fremviste bla
det »Cricket«, på hvis forside man så 
en engelsk pige med et skrapt ansigt, 
der vidste besked med alle kampe og 
deres udfald. Støt cricketklubben »So
ranerne«, og lad os takke og hylde 
Warrer og Brincker for mere end 60 
års cricketindsats. De leve! Kindt kvæ
rulerede over, at han fik cricketbladet 
leveret under en ældgammel adresse, 
skønt han var flyttet tre gange. Dam
kier lovede at rette fejlen.

Schjærff fik også ofte sine forsen
delser under mindst tre adresser — at 
man får dem, viser, at man enten er 
berømt eller berygtet. Ovennævnte pi
ges kompleks vidnede om, at enhver 
har sin form for sindssyge. Jeg har al
tid støttet cricket (sarkastiske smil hos 
flere), først ved ikke at genere de spil
lende ved deltagelse (jfr. politikeren J. 
K. Lauridsen, der ikke var nogen skøn
hed. Han svarede på en anmodning om 
at indtræde i Forskønnelsesforeningen, 
at det ville han ikke, men han tilbød at 
fraflytte byen et par uger i sommerti
den), senere ved med glæde at optage 
artikler i bladet. Flere kammerater på 
den billige langside opfordrede taleren 
til at tale højere, de kunne ikke forstå, 
hvad der blev sagt. Deres adfærd og 
kulturelle stade mindede mig om kli
entellet på en handelsskole, jeg i sin 
tid underviste på. Refererede et lige 
modtaget hyggeligt brev fra den for
træffelige livskunstner Frithjof H. Bay

(r. ’25), der nu var brudt op fra det 
idylliske Bøgebjerghus ved Hørsholm 
og havde fundet et nyt paradis i nær
heden af Mariager. Flere af de tilste
deværende mindedes Bay med glæde 
og respekt, og jeg fik lov at overbringe 
ham kammeraternes hilsen.

Bjørning åbnede for sin uudtømme
lige skatkiste af historier med et par 
anekdoter, om lektor F. C. Matthiessen 
(1855—1931), også kaldet »Møk«. Bj. 
havde forset sig på forskellig vis; den 
ene gang indbragte det en alvorlig af
straffelse på hans hale, den anden 
gang slap han fri. Schjærff supplerede 
Bjømings bemærkninger; men da han 
allerede én gang havde ulej liget for
samlingen, følte han sig beføjet til at 
undskylde, men en formildende om
stændighed er min høje alder med 
derpå følgende snakkesalighed, som Ci
cero udtrykker det i sin bog om alder
dommen: senectus est natura loqvacior, 
man elsker gentagelsen; jeg kan ikke 
huske, om jeg tidligere har fortalt det
te, men jeg fortæller det alligevel. Til 
og med IV klasse led jeg meget; for
klaringen giver Storm P.: Ak ja, livet 
er svært — men matematik er sværere. 
I V og VI klasse afløstes den lede ma
tematik af fysik, som »Møk« docerede; 
jeg anbragte mig øverst oppe i galle
riet og var heller ikke med til at hen
te apparater frem, hvorfor min karak
ter ikke blev særlig høj. Forsøgene ke
dede mig grusomt; jeg husker dog to 
helt vellykkede forsøg: Engang vælte
de han et glas kviksølv ned på gulvet; 
forsøget på at samle denne knibske 
masse sammen voldte megen moro, da 
vi tillige forsøgte at stikke vor lærer 
bagi med knappenåle. En anden gang
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hørtes fra den nærliggende stue et 
vældigt brøl, Møk havde fået et sprøjt 
saltsyre i øjet, heldigvis uden senere 
mén; langt fra at ynkes over ham 
tænkte jeg kynisk, at han (s’gu) kunne 
have holdt sig derfra. Hans Ellekilde 
berettede, hvorlunde »Møk« havde lov
prist de elever, der spillede i H. C. An
dersens »Den lille Barselstue«. Han 
sagde til Ellekilde: De spillede fuld
stændig dem selv — Ellekildes eneste 
replik i stykket var udbruddet: Oh!

Til slut indledte Ole Linnemann- 
Schmidt (s.’59) en diskussion om de 
ældre og de yngre; det var irrelevant 
med en revolution fra de unge, som 
Clausen havde opfordret til, når man 
ser flere unge her i dag og bliver vid
ne til de fornøjelige ældres morskab; 
men tidspunktet er ubelejligt for man

ge unge; han foreslog en middag. Man 
kunne ikke i årevis holde ud at se på 
Clausen, blev der sagt; det kommer nu 
ikke an på det ydre; en tak og hilsen til 
Clausen for hans strålende arbejde for 
Sor. Samf. Han leve! Clausen anså 
forslaget for økonomisk uoverkomme
ligt, Holger Rasmussen støttede Clau
sen; de ældre vil ikke komme om af
tenen. — Det skal udvikle sig af sig 
selv, at de unge møder til frokosten, 
mente Kindt. Linnemann-Schmidt fo
reslog nedsættelse af et udvalg til at 
behandle spørgsmålet. (Indlæg modta
ges gerne i bladet). Den i alle måder 
fortrinlige sammenkomst var nu til 
ende. Mød lige så talrigt op næste 
gang, torsdag den 4. april, hoc anno.

P. Sch.

GENERALFORSAMLING
Soransk Samfunds ordinære generalforsamling afholdes 

torsdag den 25. april 1963 kl. 19,30

i Håndværkerforeningen, Dronningens Tværgade nr. 2.

Dagsorden :

1. Aflæggelse af berefning for året 1962.
2. Fremlæggelse af regnskab for 1962 og budgetforslag for 1963 til generalforsam

lingens godkendelse.
3. Fremlæggelse af regnskaber for Soransk Samfunds fonds og legater til godken

delse (Understøttelsesfond, Jubilæumsfond, Støttefond, Vald. Petersens legat, Fr. 
Jørgensens legat og Hoff-Hansens legat).

4. Fremlæggelse af regnskab vedrørende 200 raske gamle Soraneres stipendium i 
perioden 1/7 1961—30/6 1962.

5. Fremlæggelse af regnskab for Soranerbladet og Soranerbladets fond for 1962 
til godkendelse.

6. Valg af bestyrelsesmedlemmer: Efter tur afgår Johs. Brøndsted, Gunnar Knudsen, 
V. Thorlacius-Ussing og Leif Ramtung. Ingen ønsker at genvælges. Bestyrelsen 
foreslår følgende som nye medlemmer af bestyrelsen: Civilingeniør A. Kann Ras
mussen, generalkonsul, landsretssagfører Børge Husted-Andersen, direktør Eigil 
Marquard og stud. med. Steen Helweg.

7. Valg af revisor.
8. Eventuelt.
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Regnskaber for 1962
Soransk Samfund 
Driftsregnskab
Fra 1. januar til 31. december 1962.

Indtægter:
Kontingent:

Indgået for 1962 ................  20.003,20
Restancer fo r 1962 ................  1.050,00

21.053,20
-i- afskrevne restancer 1961 200,00

------------  20.853,20
Indvundne renter ........................................ 148,63
Solgt sangbøger ......................................... 35,00

21.036,83

Udgifter:
Sammenkomster og møder .................... 7.670,56
Soranerbladet:

Tilskud ...................................  3.000,00
Redaktionshonorar ............... 1.225,00
Udlæg ...................................  417,00

---------------  4.642,00
Bladfonden .................................................  910,19
Papir, tryksager, kontorartikler m. v. .. 366,69
Trykning af årsskrift ..............................  275,70
Porto ............................................................ 401,05
Telefon ........................................................  461,50
Medhjælp ...................................................  600,00
Blomster, kranse og lykønskninger ___ 1.105,15
Leje og diverse udgifter, arkiv (heri

honorar til bibliotekar kr. 600,00) ___ 1.328,04
Revisionshonorar for 1961 .......................  600,00
Tilskud til:

Understøttelsesfonden ........................... 500,00
Støttefonden for gi. Soraneres

efterladte ............................................  100,00
»Fraternitas Sorana« ............................  100,00
Kunstmuseet i Sorø ..............................  200,00

Boggave til Akademiet ........................... 100,00
Præmier og tilskud til cricket- og fod

boldkampe ...............................................  253,35
Kontingent til Dansk Samvirke ............ 35,00
Optagelse i Kraks vejviser .................... 105,00
Kontingentrefusion til fynsk afdeling .. 230,00
Kontingentrefusion til jydsk afdeling 260,00
Køb af diverse Sorana-litteratur ............. 193,00
Udgifter i anledning af 100-års jubilæet: 

J ubil. festen i Sorø 12.468,62 
-S- indb. af deltag. 6.785,00

------------------------------ 5.683,62
Lysestager til Akademiet .. 2.777,00
Opt. af filmen »Husker du« 1.783,91
Udgivelse af

»Academ. Sor.« 16.096,30 
-i- tilskud fra 

Carlsbergfonden 7.000,00
------------------------------ 9.096,30

A fg ift vedr. solgte jubilæums
bøger 221 stk. à 2 kr. .. 442,00

19.782,83
-r- indtægt v. salg af 

jubilæumsbøger 3.765,00 
beholdning af bøger 3.810

---------------  7.575,00

12.207,83
-s- overf. fra »konto 62« 12.207,83

-----------  0
Overskud ..................................................... 599,60

21.036,83

Status pr. 1. januar 1963
Aktiver:
Kassebeholdning ......................  26,52
Checkkonto nr. 2075 ................  861,05

(Bondestandens Sparekasse)
Sparekassebog nr. 16426 .........  128,71

(Bondestandens Sparekasse)
Sparekassebog nr. 22662 .........  215,15

(Bondestandens Sparekasse)
Postgirokonto 1710 .................  84,11

---------------  1.315,54
Obligationsbeholdning 2000 kr. 5 % Ny

jydsk Landhypotekf. 12. afd.................  1.440,00
Kontingentrestancer:

for 1959 ...................................  7,00
for 1960 ...................................  28,00
for 1961 ...................................  98,00
for 1962 ...................................  1.050,00

.--------------- 1.183,00
Beholdning a f »Academia Sorana« ___  3.810,00

7.748,54

Passiver:
Forudbetalt kontingent .............................  332,55
Skyldig til jydsk afdeling:

Tilskud til rusfesten ...........  300,00
Kontingentrefusion for 1961 215,00
Kontingentrefusion for 1962 260,00

---------------  775,00
Skyldig afg ift vedrørende

»Academia Sorana« ..............................  14,00
»Konto 62»:

Saldo 1/1 1962 ...................  13.630,53
Tilbageført à conto betaling 

vedr. »Academia Sorana« 2.000,00
Kursgevinst på obligationer 257,64
Renter af sparekassebog .. 79,37
Renter af obligationer .........  595,11

16.562,65
-i- depotgebyr ----  4,75
overf. til driftsregsk vedr.
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100 års jubilæet 12.207,83 
overf. til formue . 4.350,07

---------------  16.562,65

Saldo pr. 1/1 1962 ................  1.677,32
4- overskud ........................... 599,60
overført fra «konto 62« ----  4.350,07

---------------  6.626,99

7.748,54

R. E. Brincker
Ovenstående regnskab har jeg revideret og fun
det i overensstemmelse med Samfundets bøger og 
bilag. Beholdningernes tilstedeværelse er konsta
teret. Tilgodehavende andel fra Jubilæumsfonden 
for året 1962 er ikke medtaget i regnskabet. 
København, den 24. januar 1963.

Carl M. Reislev
statsa ut. revisor

Soransk Samfunds Understøttelsesfond
Overført fra 1961 :

Bankbeholdning .................... 7.183,55
Tilgode hos Jubilæumsfond. 2.978,59

10.162,14
Tilskud for 1962:

Soransk Samfund ................  500,00
Jubilæumsfonden (tilgode) .. 783,81
Gaver ....................................  40,00

1.323,81
Renter af obl. og bankbehld. . 2.419,27
Afdrag på lån .......................  2.100,00
Udtrukne obligationer:

500 kr. 4 % land-krf.kr.......... 500,00
1000 kr. 4 °/0 hyp.forn..........  1.000,00

1.500,00
Udbetalte lån ............................................  5.100,00
Udbetalte gaver ........................................  2.000,00
Gebyrer og assistancer m.v....................  208,85
Obligationskøb, nom. 8.600,00:

6500 kr. Øst.Krf. 16/3 7%  . 5.940,15
600 kr. Øst.Krf. 16/3 5 o/0 . 476,50

1500 kr. JydskKrf. 13 4 o/0 .. 987,73
---------------  7.404,38

Overført til 1963:
Bankbeholdning .................... 2.808,18
Tilgode hos Jub.fonden ----  783,81

3.591,99
H- skyldig prok. Clausen .. 800,00

---------------  2.791,99
17.505,22 17.505,22

Formue pr. 1/1 1963:
Bankbeholdning ......................................... 2.808,18
Obligationsbeholdning, nom. værdi __  58.200,00
Debitorer: Saldo 1//1 1962 . . . .  62.707,62

+ tilgang .................................. 5.100,00

67.807,62
-f- afgang .................................. 2.100,00

---------------  65.707,62
Jubilæumsfonden ......................................  783,81

127.499,61
-r- udlagt af prok. Clausen ...................  800,00

Formue pr. 1/1 1963 126.699,61

Svend Clausen
Ovenstående regnskab har jeg revideret og fundet 
i overensstemmelse med fondets kassebog og b i
lag. Beholdningernes tilstedeværelse er konstateret.
København, den 2. marts 1963. Carl M. Reislev

statsaut. revisor

De gamle soraneres jubilæumsfond
Overført beholdning ................  4.895,33
Renteindtægt ................................ 1.604,22
Depotgebyr ................................................ 36,60
Obligationskøb, nom. værdi 800 kr.........  737,00
Understøttelsesfonden ...............................  2.978,59
Soransk Samfund ......................................  760,23
At overføre ................................................  1.987,13

6.499,55 6.499,55

Formue pr. 1//1 1963:
Obligationsbeholdning,

nm. værdi .............................  37.400,00
Bankbeholdning ........................  1.987,13
Soransk Samfund, for 1962 .............  391,90
Understøttelsesfonden, for 1962 ............. 783,81
Til obligationskøb

rest for 1961 .........  72,77
for 1962 ..................  391,90

---------------  464,67
Formue pr. 1/1 1963 .................................. 37.756,75

39.387,13 39.387,13
Svend Clausen
Ovenstående regnskab har jeg revideret og be
fundet rigtigt. Beholdningernes tilstedeværelse er 
konstateret: kr. 1.987,13 på checkkonto nr. 13816
m. Privatbankens afd. og kr. 37.400,00 kreditfore
ningsobligationer iflg . recepissebog nr. 164 m.
samme bank.
København, den 2. marts 1963. Carl M. Reislev

statsaut. revisor

Støttefonden for gamle soraneres efterladte
Overført beholdning ...........  817,05
Renteindtægter .........................  689,57
Tilskud fra Soransk Samfund . 100,00
Depotgebyr .............................................  17,00
Fornyelse af lotterisedler ...........................  157,70
Obligationskøb, nom. kr. 200,00 ............. 184,98
Legat ............................................................ 700,00
At overføre .............................................  546,94

1.606,62 1.606,62

27



Formue pr. 1/1 1963:
Obligationsbeholdning, nom. værdi __  17.200,00
Bankbeholdning ......................................... 546,94
Præmieobligation ....................................... 50,00

17.796,94

bankbog nr. 43.028 og checkkonto nr. 85.562 m. 
Privatbankens Rådhus afd. og kr. 5.000,00 Kre
ditforeningsobligationer m. samme bank. 
København, den 2. marts 1963.

Carl M. Reislev
statsaut. revisor

Svend Clausen
Ovenstående regnskab har jeg revideret og be
fundet rigtigt. Beholdningernes tilstedeværelse er 
konstateret.
København, den 2. marts 1963.

Carl M. Reislev
statsaut. revisor

Handelsskoleejer Valdemar Petersens legat
Overført beholdning ................  875,99
Renteindtægt .............................  629,00
Udtrukket obligation ...............  1.200,00
Depotgebyr .................................................  15,90
Obligationskøb, nom. 1.600,00 ................  1.126,50
Legat ............................................................ 700,00
At overføre ................................................  862,59

2.704,99 2.704,99

Formue pr. 1/1 1963:
Obligationsbeholdning, nom. værdi __  16.300,00
Bankbeholdning ......................................... 862,59

17.162,59

Svend Clausen
Ovenstående regnskab har jeg revideret og befun
det rigtigt. Beholdningernes tilstedeværelse er kon
stateret m. kr. 862,59 på checkkonto 13.815 b. Pri
vatbankens Rådhus afd. og kr. 16.300,00 Kreditfore
ningsobligationer iflg . recepissebog nr. 165 m. 
samme bank.
København, den 2. marts 1963.

Carl M. Reislev
statsaut. revisor

Møllenejer Frederik Jensen og hustrus 
mindelegat.
Overført beholdning ................  245,55
Renteindtægt .............................  250,00
Depotgebyr .................................................  5,00
Legat ............................................................ 240,00
At overføre ................................................  250,00

495,55 495,55

Forstkandidat Hoff-Hansens
Overført beholdning ...........

Legat
10,03

Renteindtægt ......................
Depotgebyr .........................

682,00
12,40

Legat ................................... 325,50
At overføre ......................... 334,07

682,00 682,00

Formue pr. 1/1 1963:
Obligationsbeholdning, nom. værdi __  12.400,00
Bankbeholdning ......................................... 334,07

12.734,07

Svend Clausen
Ovenstående regnskab har jeg revideret og befun
det rigtigt. Beholdningernes tilstedeværelse er kon
stateret.
København, den 2. marts 1963.

Carl M. Reişjev
statsaut. revisor

Soranerbladets driftsregnskab for året 1962
Indtægt:
Tilskud fra Soransk Samfund ................  3.000,00
Tilskud fra Bladfonden ............................  2.052,$)
Renter qf girobeholdning .......................  7,51
Annonceindtægt ......................................... 5.570,00
Underskud ..................................................  2.050,59

12.680,70

Udgift:
Trykning af Soranerbladet ..................... 9.661,56
Avispostkontoret og anden porto .........  2.152,20
Annonceprovision .....................................  580,00
Administrationsudgifter ............................  136,94
Honorar .......................................................  150,00

12.680,70

Formue pr. 1//1 1963:
Obligationsbeholdning, nom. værdi __  5.000,00
Bankbeholdninger .....................................  250,55

5.250,55

Svend Clausen
Ovenstående regnskab har jeg revideret og befun
det rigtigt. Beholdningernes tilstedeværelse er 
konstateret: Kr. 87,55 og kr. 163,00 på henholdsvis

Soranerbladets status pr. 31/12 1962
Aktiver:
Postgirobeholdning ................................... 510,71
Annoncetilgodehavender ........................... 570,00
Formueunderskud :

Saldo pr. 1/1 1962 ................  201,67
+  undersk. iflg . driftsregnsk. 2.050,59

---------------  2.252,26

3.332,97
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Passiver:
Skyldig på trykning af bladet ................  2.728,53
Skyldig porto til avispostkontoret ......... 484,44
Forudbetalt annonce ...............................  120,00

3.332,97

C. C. Hoffgaard
Ovenstående regnskab har ¡eg revideret og fun

det i overensstemmelse med kassebog og bilag. 
København, den 18. januar 1963.

Carl M. Reislev
statsaut. revisor

Bladfondens driftsregnskab for året 1962
Indtægt:
Bidrag fra Soransk Samfnud ................  910,19
Renter af obligationer ........................... 2.108,00

3.018,19

Udgift:
Køb af obligation, nom. 1.000 kr...........  910,19
Tilskud til Soranerbladet .......................  2.052,60
Depotgebyr .................................................  55,40

3.018,19

Formue pr. 31/12 1962
Beholdning af obligationer 1/1 1962 __  49.000,00
+  køb af obligation ...............................  1.000,00

50.000,00

Obligationsbeholdningen omfatter følgende
effekter nom.:
11.300 Østif. Kreditf. 3V2% ....................  11.300,00
1.000 Østift. Kreditf. 4 % .......................  1.000,00

16.600 Østift. Kreditf. 4 %  ......................  16.600,00
1.000 Østift. Kreditf. 4%  ............  1.000,00
1.000 Østift. Kreditf. 472% .................... 1.000,00
3.500 Østift. Kreditf. 4V2 °/o ..................  3.500,00
2.000 Østift. Kreditf. 5 % .......................  2.000,00
2.000 Østift. Kreditf. 5 % .......................  2.000,00
1.000 Østift. Kreditf. 6V2 % .................... 1.000,00
1.000 Østift. Kreditf. 7%  .......................  1.000,00
2.000 Sønderjydsk Kreditf. 4 °/o ............. 2.000,00
5.200 Kommune Kreditf. 5 % ................  5.200,00

100 Industrielle Kreditf. 5%  ..............  100,00
2.200 Husejernes Kreditkasse 5V2 °/o __  2.200,00

50 Præmieobligationer 1954 ............. 50,00
50 Præmieobligationer 1959 ............. 50,00

50.000,00

C. C. Hoffgaard.
Ovenstående regnskab har jeg revideret og fundet 
overensstemmende med fondens kassebog og b i
lag. Beholdningernes tilstedeværelse er konstateret. 
København, den 18. januar 1963.

Carl M. Reislev
statsaut. revisor

Budget for 1963
Indtægter:
Kontingent (incl. restancer) .................... 22.000,00
Udgifter: ..
Sammenkomster ......................................... 8.000,00
Soranerbladet (inkl. redaktion) ............  6.000,00
Diverse:
Understøttelsesfonden ...............................  500,00
Støttefonden ................................................  100,00
Fraternitas Sorana ...................................  100,00
Bogpræmier ................................................ 100,00
Kunstmuseet i Sorø .................................. 200,00
Årsskriftet ...................................................  300,00
Papir, tryksager, kontorartikler ............. 500,00
Porto, telefon ............................................  1.000,00
Medhjælp ...................................................  600,00
Blomster, kranse, lykønskninger ............. 500,00
Udgifter vedr. arkivet ..............................  1.400,00
Revision ......................................................  600,00
Præmier til Cricket- og fodboldkampe .. 300,00
Kontingentrefusion Århus, Odense .........  500,00
Diverse uforudset .....................................  1.300,00

22 .000,00

Soranske Skitser VIII

Lulu
I flere dage havde jeg haft tandpine. 

Som alle sande helte vægrede jeg mig 
længst muligt ved at gå den tunge 
gang til tandlægen. Men nu var det 
helt galt. Natten havde været søvnløs, 
og jeg samlede den rest af mod, der 
var i behold: I matematiktimen bad jeg 
selveste »O.B.« om lov til at vandre 
op til tandlægen i Storgade.

Smerterne tog ikke af — som det 
ellers ofte er tilfældet, når »helten når 
frem til tandlægens dør — tværtimod; 
jeg var helt elendig og havde næsten 
opgivet ævret.

Jeg blev modtaget af en meget ung 
dame. Selv var jeg 16, og hun var vel 
knap 14, men dame var hun til fin
gerspidserne: »Værs’go’, vil De ikke ta
ge plads. Min far er desværre ikke 
hjemme, men kommer snart«. Og der
på konverserede hun mig i den halve 
times ventetid som den lille verdens-
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dame, hun allerede var. Jeg — der led 
alle helvedes kvaler — forsøgte at gø
re gode miner til slet spil og samtidig 
at gøre bedst muligt indtryk på min 
charmerende og kvikke værtinde — 
desværre vist med kummerligt resul
tat.

Omsider kom tandlægen. Han ud
drog roden — tandroden — i tre om
gange og uden bedøvelse, og jeg vak
lede mere død end levende tilbage til 
Akademiet, klar over at have gjort en 
rigtig skidt figur!

Det var mit første og hidtil sidste 
møde med Lulu Ziegler (der som be
kendt er gammel soraner). Nu håber 
jeg ved lejlighed at måtte gøre hen
de til »offer« for en båndoptagelse til 
Soransk Samfunds stemmearkiv.

Frater Soranus.

Gamle Soranere og 
soranske noter

Soransk Samfund lykønsker følgende 
kammerater, der har fødselsdag i april:
5. Kioskejer Karl Gustav Andersen 

(f. 1903), Hestetorvet 5, Roskilde.
6. Oberstløjtnant Harald Morten 

Gjølby Buch (f. 1893), Provstevæn- 
get 5, Roskilde.

7. Civilingeniør Ole Ebbe Andersen 
(f. 1893), Hamborg.

7. Sognefoged Erik Wilhelm Kruhöf- 
fer (f. 1903), Hovedgaden, Mørkøv.

8. Grosserer Aage Waarst (f. 1898), 
St. Blichersgade 2, Randers.

8. Sagfører Carl Chr. Ciasen (f. 1903), 
Ramsherredgade 31, Næstved.

9. Politifuldmægtig Louis Willy Lund 
(f. 1913), Rosenvænget 2, Sæby.

11. Gudrun Elisabeth Isbøll (f. 1898), 
Agerkær 15, Rødovre.

11. Repræsentant Axel Marius Chri

stiansen (f. 1913), Randkløvealle
118, Kastrup.

12. Overtrafikassistent (Generaldirek
toratet) Vald. Møller Bjerre (f. 
1898), Gernersgade 57, Kbhvn. K. 

12. Repræsentant Axel Sigurd Hansen 
(i. 1898), r. 14.

15. Kaj Rojahn Lützen (f. 1883), på 
Sorø 1897—99.

15. Dyrlæge Folmer Peter Dalsgaard 
(f. 1903), Bülowsvej, Skælskør.

16. Kontorchef Carl Victor Har. Sali- 
cath (f. 1903), Herthavej 21, Charll.

18. Skuespillerinde Lulu Ziegler (i. 
1903), Niels Brocksgade 4, Kbhvn. 
V.

20. Malermester Ernst Chr. Bj. Andre
asen (f. 1913), Sorø.

23. Ove Emil Dreyer (f. 1913), på Sorø 
1927—29.

24. Oberst Knud van Wylich-Muxoll 
(i. 1913), Engvej 12, Vedbæk.

25. Maskinsnedker (D.S.B.) Jens Olaf 
Kr. Olsen (f. 1898), adresse?

25. Gårdejer Kaj Gustav Valentiner (i. 
1903); omkr. 1940 »Højvang« pr. 
Hellested. Nu?

26. Kommunaldirektør Hans Andersen 
Nielsen (f. 1903), Vesterbro 1, Aal
borg.

30. Manufakturhandler Espen Kjærs- 
gaard (f. 1903), Valdemarsgade 6, 
Ringsted.

3Q. Overgartner Jens Chr. Clausen (i. 
1913), Løjstrup pr. Laurbjerg.

*
Professor, dr. phil. & theol. Johs. 

Pedersen (s. ’02), verdensberømt som 
religionshistoriker og semitisk filolog, 
efterfølger Niels Bohr som præsident 
for Videnskabernes Selskab. Allerede 
på Sorø havde han udvist sådanne 
kvaliteter, at rektor Hoff ved dimissio
nen takkede Johs. Pedersen for det 
enestående eksempel, han havde givet 
sine kammerater ved retlinet og mo
den adfærd. Som en selvfølge var man 
i Videnskabernes Selskab helt enige 
om, at Johs. Pedersen skulle være ven
nen Niels Bohrs efterfølger.
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*
Efter indstilling fra Carlbergfondets 

direktion har Videnskabernes Selskab 
tilbudt prof., dr. phil. Johs. Brøndsted 
æresboligen på Carlberg. Brøridsted 
rykker fra den ene æresbolig (Lunde
have) til den anden. Som ung student 
blev han sammen med andre kamme
rater af prof. Harald Høffding, som 
han 1910 tog filosofikum hos, inviteret 
ud på æresboligen. Han var meget op
taget af vinterhavens frodige vækster, 
og hvordan varmen kom op fra gul
vet — han var dengang opfyldt af 
drømme, men drømte sandelig ikke om 
at komme til at bo på det celebre sted. 
Også her er valget selvfølgeligt og be
rettiget, en hyldest til kultur og ånd. 
— Lad os slutte med en lille anekdote, 
hentet fra »Politiken«s Dag til Dag (24. 
februar) :

Under et besøg i Rom måtte Johs. 
Brøndsted, som aldrig selv har været 
den store udgraver, alligevel vise sin 
interesse, for kong Gustaf af Sverige 
var trukket i de lange støvler. Sammen 
gik de da ned i en af de store udgrav
ninger ved Forum Romanum. Foruden 
graveske havde de hver en pose til den 
jord, de skrabede fri. Hver gang posen 
var fuld, skulle de række den op til 
andre, der stod parat for at tømme 
den. Det var besværligt i varmen, og 
Brøndsted, der er en stor filur, så hver 
gang sit snit til at hælde sin jord over 
i kong Gustavs pose. Da kongen ende
lig var træt af sit slæb, vendte han sig 
og sagde:

—Jaha, Johannes — skal vi pinka?
Brøndsted, der troede det var et spil 

svarede: Det har jeg aldrig prøvet, De
res Majestæt.

— Inte det, sagde kongen dybt for
undret — og vendte ryggen til og lod 
sit vand.

*

Under 5. januar 1963 er statsskovri
der Alfred Gram, R. af D., Hørsholm, 
udnævnt til ridder af 1. grad af Dan
nebrogsordenen.

Under 20. februar 1963 er politime
ster i Gråsten Axel Møller Bjerre, R. 
af D., udnævnt til ridder af 1. grad af 
Dannebrogsordenen.

*
Undervisningsassistent, cand. theol. 

Jacob Balling (s. ’45) har til forsvar for 
den theologiske doktorgrad fået anta
get en kirkehistorisk afhandling: »Stu
dier over investiturstridsperiodens em
bedsbetænkning«. Jacob Balling, der 
har præ såvel til studentereksamen 
som til embedseksamen, har stået for 
billedindsamlingen til prof. Hal Kochs 
og dr. Bjørn Komerups store kirkehi
storie, og han har dér selv skrevet af
snittet om kirkekunsten.

*
Kronikstof:

K. K. Steincke er som bekendt en 
flittig og meget anvendt kronikør. I 
»Oms eller skat på storforbrug« (»Poli
tiken«, 23. juni 1962) foreslås den 
stærkt progressive indkomst — og for
mueskat erstattet af skattefrihed for 
opsparing, men med en stærkt stigen
de skat på det forbrug, der ligger væ
sentligt ud over det nødvendige eller 
rimelige. Samme dag kan læses en skil
dring af »Mit ferieland« (»Kr. Dag
blad«), en forelsket skildring af Ods
herreds lyksaligheder med dets her
lige blanding af skov, sø og strand, old
tid, kunst og natur. Tillige karakteri
serer han sin oldefar, bagermester i 
Nykøbing S., en kæmpe, der engang i 
Fårevejle kro måtte brække et par sto
leben af for at fordrive en hær på 36 
mand, der generede ham. Hans ældste 
søn, der overtog bageriet, var en mær
kelig mand, der samlede på oldsager og 
»til folks forundring gav et helt rug
brød for en pilespids eller en stenøkse, 
skønt disse var aldeles uspiselige.« 
Sluttelig omtales strandhuset »Dok
ken«, hvor mester Steincke i boccia er 
så høflig at lade sine gæster vinde 
hvert 3. parti! Et gnistrende fyrvær
keri er »Vor tid i tegnestifter« (»Kr. 
Dagblad«, 1. november), et kraftkon-
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centrât ai hans rammende bemærknin
ger over politik, moral, kunst, littera
tur, om kvinden og manden, kort sagt 
Steincke i en nøddeskal. »Livsstilling, 
levevis og helbred« (»Berl. Tid.«, 30. 
november), gengiver hans kendte an
visninger på, hvordan man bliver gam
mel, trods 34 års rigsdagsvirvar og 14 
års ministeransvarlighed.

Programdirektør Aksel Dahlerup 
mindes i »Kostskoleliv« (»Berl. Aften«, 
2. juli) sin Sorøtid, bygningerne, haven, 
skoven, søerne, kostskolelivet og det 
åndelige udbytte, som det udtrykkes i 
Hauchs afskedssang: — »thi Sølv og 
Guld, dem skal I ikke sanke, dem har 
I aldrig lært at finde her, men Aan
dens Frugt, den indholdsrige Tanke, 
det er den Skat, der ene er os kær.«

Forfatteren, læge Axel Beck giver i 
»Herreløse hunde på stranden« (»Poli
tiken«, 4. august) indtryk fra Spanien 
med den brogede skare af skatteprote
stanter, der de seneste år har invade
ret Spanien; emigrantlivet er ikke så 
sorgløst og solbeskinnet, som nogle 
forestiller sig.

Som særtryk af »Søllerød Tidende og 
Virum-Posten« foreligger en kronik af 
direktør C. C. Hoffgaard (novbr. 1962) 
»En aften på Frederiksborg«; efter Jo
hanne Luise Heibergs erindringer gives 
et tidsbillede fra 1846, den 25. juli, da 
den berømte kunstnerinde sammen 
med tre kolleger på slottet opførte 
Heibergs »Nei«. Blandt de kongelige 
tilskuere var kronprinsen (den senere 
Fr. VII) med sort klap for det ene øje 
på gr. af et bygkorn. Efter forestillin
gen blev fruen indbudt til at deltage i 
det kongelige selskab. Hun henviste 
til, at tre andre skuespillere havde op
trådt sammen med hende; det må da 
være en misforståelse, at de ikke er 
budt med! Den forabvsede hof marchal 
måtte påny til kongen,, og alle fire 
kunstnere blev indbudt sammen med 
J. L. Heiberg. På hjemturen udtalte 
fru Heiberg sine tanker om, hvordan 
hun ville realisere en eventuel dron-

ningeværdighed: Landets udmærkede
mænd og kvinder skulle være hendes 
omgang, uanset stand. Adelen skulle 
bringes til at forstå, at det ikke kom
mer an på det ydre skøn, bonden ville 
hun hæve, så han blev fri for sine 
mindreværdskomplekser over for de 
fornemme; ånd, indsigt, intelligens og 
karakter skulle være fremherskende. 
For øvrigt ville hun betakke sig for at 
være dronning.

Et stemningsbillede »Eftermiddag i 
Sorø kirke« (»Berl. Aften«, 6. septbr.) 
af Poul Billgren betoner kirken som 
det fredfyldte støjfri sted; gennem 8 
århundreder har mennesker uafbrudt 
holdt andagt her; ens eget liv bliver 
som et hastigt intermezzo her hvor 
man færdes mellem århundredgamle 
begravelser og muldnede ben under 
stengulvet, man kunne ønske at se 
disse gæve folk for sig, allerhelst ville 
man have lyttet til Holberg og gerne 
set ham. Smukt, at middelalderkirken, 
der tvinger en til at se bagud, ligger 
side om side med den lærde skole med 
dens fremadskridende ungdom.

Om »Historisk samfund for Sorø amt 
gennem 50 år« skriver Johs. T. Chri
stensen (»Folketidende«, 25. maj). Sam
fundets stiftelse omtales, ligeledes tre 
af dets betydelige formænd: Forstan
der L. F. la Cour, amtmand Vilhelm 
Topsøe og lektor Balslev, og det store 
Ringstedstævne den 1. september 1912 
til minde om dronning Dagmars død 
fremhæves særlig. Samfundets virke 
er et tiltalende udslag af folkelig, hi
storisk og kristelig forståelse.

Fra 23. marts er redaktørens 
telefon 86 38 32.

REDAKTION :
H øjagervej 67, Rungsted K yst, lektor P . S ch jæ rff. 
T lf. 86 38 32.

EKSPEDITION:
Vesterbrogade 2 D , K øbenhavn V.
D irektør C. C. H offgaard, Central 1918.
Fr. Palm  Greisens bogtrykkeri, København.
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Hovedkontor:

VESTER VOLDGADE 107 . KØBENHAVN V

Telefon Central 66 66

TH. C. JEN SEN
Iste KLASSES SKRÆDERI

Vedelsgade 14 
Telefon 358 

Soro

Sorø Akadem is I. Skovdistrikt

Har De kakkelovnen, har vi brændet

Telefon 125

FBASli
PLAST-FLASKER fil alle formål

EGET FORMVÆRKSTED 
EGET SILKETRYKKERI

LERHØJ 15, BAGSVÆRD 
TLF. (01)98 55 55



HR J I « A A S C h O U - N U l SEN 
ØS I ER3ROGADE 104 

0
; a

Kaina Rustolie - Kaina Vaabenolie - Kaina Loddefedt 
Nova Slagloddepulver - Nova Svejsepulver

De kendte Kaina- og Nova-Produkter 
fra Vissinggaard Laboratorium anvendes paa Værksteder 

Garager og Fabrikker overalt i Danmark.
Forlang Kaina- og Nova-Produkter hos Deres Handlende. 

Tønning S». VISSINGGAARD LABORATORIUM Tlf. Brædstrup 414

Tlf. 4 -  134
1. kl. værelser og smukke
selskabslokaler
Største og førende

HOTEL POSTGAARDEN, SORØ

DEN BEDSTE 
VITAMINTABLET 
er GREENOSAN

fordi den bestaar af

NATURPRODUKTER
tilsat

Vitaminerne A B C  DE 

samt indeholder

Mikronæring 
Organisk Jern 

Klorofyl
Det store og stadigt stigende Salg 

bekræfter Greenosan's 
fremragende Egenskaber

Faas paa Apotekerne

Skelskør Frugtplantage %

MENMARK
H. Mortensen & Søn 

Byens moderne tøjmagasin

Storgade 40, Sorø 
Frederiksborgg. 8, Kbh. K. 
Rådhuspladsen 7, Slagelse 

Herlev Bygade 22, Herlev

S V E G A R D S
BOGHANDEL

SORØ
TLF. *27 . POSTKONTO 7163

F IL TF A B R IK E N
NORDEN

Lyngby Hovedg. 4, Lyngby 
Dir. Peter de Neergaard

Advokat

HARALD QVIST
Landsretssagfører 

Mødeberettiget for Højesteret 
Frederiksberggade 25 

C. 3264- M l.  3364 
Lrs. G. Tage Nielsens eftf.

S T A A L K O N T O R E T
V . R. E. Brincker

Malmøgade 7
København 0


